³ A pápai képviselő kialakulásának és fejlődésének kérdésére legújabban: *Varietas delectat*, „Pápai képviselő” c. fejezet.

⁴ Gaudius helyi születésű klerikus volt, érsekké választását megelőzőleg a Szt. Anasztázia-egyház plébánosa volt. Megválasztásáról beszámol: SPALATÓI Tamás, *A salonai és spalatói főpapok története*, ford. Thoroczkay Gábor, in *Írott források*, 507–514, itt: 508.

személyének vizsgálata és a felszentelés), az érsekség más tartomány joghatósága alá helyezése azáltal, hogy a *consecratió*t az esztergomi érsektől kérte Gaudius. Végül azonban a pápa, talán II. Béla kéréseinek engedve, amelyet oklevelében meg is említ, elfogadta Gaudius személyét, és elküldte neki az érseki vállszalagot (*pallium*), sőt intézkedett arról is, hogy Spalato érseksége Dalmácia egyházszervezetének feje legyen: a salonai egyházat joghatósága alá rendelte, és meghagyta, hogy a tartomány püspökei a spalatói érsek zsinatán kötelesek megjelenni. A pápai megerősítést, a *pallium*ot a pápa megbízottja, Ubaldus szerpap-bíboros adta át Gaudiusnak.⁵ A pápai oklevél rövid

⁵ „Innocentius servus servorum Dei, venerabili fratri G[audio], Salonitano archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Sicut beati Gregorii testatur auctoritas, et tam veterum, quam modernorum gestorum monumenta declarant, examinatio et consecratio Salonitani archiepiscopi ex antiqua institutione, ad Romanum pontificem specialiter spectaret. Quocirca in sanctam Romanam ecclesiam graviter deliquisse et claves beati Petri ausu temerario evacuare voluisse, dignosceris, dum sprete dignitate sedis apostolicae, ad aliam provinciam convolasti et contra veterum consuetudinem a Strigoniensi archiepiscopo consecrationem suscipere attemptasti. Licet ergo vehementer excesseris, licet contra stimulum calcitrare molitus sis; quia tamen dilectus filius noster, Bela Hungarie Rex pro te multoties apud sedem apostolicam per litteras et nuncios intercessit, ipsius tandem precibus condescendimus, et per dilectum filium nostrum Hubaldum diaconum cardinalem, virum siquidem honestum et litterarum peritia eruditum, fraternitati tue pallium pontificale, officii plenitudinem, signum humilitatis et iustitiae destinamus; ut videlicet eo his diebus utaris, quibus in ecclesie tue scriptis authenticis continetur. Tua itaque interest, ita te erga beatum Petrum devotum et humilem in omnibus exhibere, ita te in eius obsequio exercere et preceptis apostolicis obedire, ut hac gratia dignior valeas inueniri, et nos de tue actionis studiis exultare possimus. Preterea episcopos per Dalmatiam constitutos suffraganeos quibus Salona tempore suo rutilando utebatur, sancte Spalatine ecclesie, ubi corpus S. Dompnii, discipuli beati Petri requiescit, cum omni reverentia obedire sancimus, quem unum totius Dalmatie metropolitanum in Salonitana ecclesia fore scimus, iuxta quod in decretis nostris comperimus. Item, quia per vestras litteras conquesti estis de suffraganeis, recusantibus venire ad concilium sancte Salonitane ecclesie metropolitanum, nos ita statuimus, ut in Dalmatia nullo alio in loco synodus, preter in vestra metropolitana, celebretur; et ibidem omnes suffraganei prefate ecc-